ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Trường Phổ thông năng khiếu Thể dục thể thao Hà Nội

trực thuộc Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Hà Nội

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 07/2021/TT-BGDĐT ngày 12/03/2021 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông

năng khiếu thể dục, thể thao;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/09/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 19/11/2021 của UBND

thành phố Hà Nội về việc Quy định phân cấp quản lý bộ máy, biên chế, cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong tổ chức hành chính, đơn vị sự

nghiệp công lập, doanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc thẩm quyền của UBND

thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 21/2024/QĐ-UBND ngày 06/3/2024 của UBND

Thành phố Hà Nội về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số 323/

TTr-SVHTT ngày 04/5/2024 và đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số

1586/TTr-SNV ngày 09/5/2024 về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn, cơ cấu tổ chức của Trường Phổ thông năng khiếu Thể dục thể thao Hà Nội

trực thuộc Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Hà Nội.

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí, chức năng

 1. Trường Phổ thông năng khiếu Thể dục thể thao Hà Nội là cơ sở giáo

dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, là loại hình trường chuyên biệt dành cho

học sinh phổ thông năng khiếu thể dục thể thao. Trường có tư cách pháp nhân,

có tài khoản và con dấu riêng; chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp của Sở Văn hóa

và Thể thao và chịu sự quản lý nhà nước của Sở Giáo dục và Đào tạo về chương

trình giáo dục phổ thông.

2. Trường phổ thông năng khiếu Thể dục thể thao Hà Nội có chức năng

đào tạo, bồi dưỡng và phát triển tài năng thể thao cho học sinh và giảng dạy

chương trình giáo dục phổ thông theo quy định tại Điều lệ trường tiểu học, Điều

lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có

nhiều cấp học do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Phối hợp với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao Hà Nội

lập kế hoạch, phương án tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh và phối hợp, thống nhất

với Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội trình Chủ tịch UBND Thành phố phê duyệt;

tổ chức tuyển sinh đầu năm học và tuyển sinh bổ sung đối với các cấp tiểu học,

trung học cơ sở, trung học phổ thông theo quy định.

2. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giảng dạy, học tập theo năm

học đối với các môn văn hóa cho từng cấp học, lớp học theo Chương trình giáo

dục phổ thông hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tổ chức đa dạng các hoạt

động giáo dục nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện cho học sinh.

3. Trên cơ sở quy hoạch, kế hoạch phát triển thể dục thể thao của Ngành,

của Thành phố và Chiến lược phát triển thể thao thành tích cao Việt Nam do

Chính phủ ban hành, phối hợp với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể

thao Hà Nội, xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch hằng năm về đào tạo,

huấn luyện cho từng môn năng khiếu thể dục thể thao; đảm bảo khoa học, phù

hợp, nhằm hoàn thành đồng thời chương trình giáo dục phổ thông và mục tiêu

phát triển tài năng thể thao của học sinh.

4. Thực hiện các hoạt động về bảo đảm chất lượng giáo dục, đánh giá và

kiểm định chất lượng giáo dục theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tổ

chức đánh giá, xếp loại về văn hóa và xét lên lớp, chuyển cấp, thi tốt nghiệp, thi

tuyển vào các trường đại học, cao đẳng, trung cấp đối với học sinh theo quy định

như học sinh các trường phổ thông.

5. Phối hợp với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao Hà Nội

xây dựng và thực hiện kế hoạch tập huấn, thi đấu các giải thể thao phù hợp lứa

tuổi nhằm đánh giá quá trình đào tạo, huấn luyện và mức độ phát triển tài năng

thể thao của học sinh; tổ chức đánh giá, xếp loại (thường xuyên, định kỳ) về

chuyên môn năng khiếu thể dục thể thao đối với học sinh theo quy định.

3

6. Tổ chức dạy và kiểm tra bổ sung kiến thức cho học sinh được cử đi tập

huấn, thi đấu dài ngày theo quyết định của cấp có thẩm quyền, đảm bảo cho học

sinh được học đầy đủ nội dung chương trình theo quy định.

7. Phối hợp chặt chẽ với gia đình, chính quyền, đoàn thể địa phương; các

tổ chức kinh tế, chính trị - xã hội tăng cường sự ủng hộ, đóng góp, hỗ trợ về tinh

thần, vật chất nhằm thực hiện hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ, nâng cao chất lượng

giáo dục, đào tạo, huấn luyện đối với học sinh.

8. Quản lý, sử dụng và bảo quản cơ sở vật chất, tài chính, tài sản, trang

thiết bị được giao và tổ chức thực hiện ngân sách được phân bổ theo quy định

của pháp luật.

9. Liên kết với các cơ sở giáo dục đại học, cơ sở nghiên cứu, cơ sở giáo

dục nghề nghiệp, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, các tổ chức, cá nhân và gia đình

học sinh để tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp với điều kiện của địa

phương theo quy định của pháp luật; huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực

cho hoạt động giáo dục theo quy định của pháp luật.

10. Thực hiện công khai về cam kết chất lượng giáo dục, các điều kiện

bảo đảm chất lượng giáo dục và thu, chi tài chính theo quy định của pháp luật.

  11. Thực hiện dân chủ, trách nhiệm giải trình của cơ sở giáo dục trong

quản lý các hoạt động giáo dục và thu, chi tài chính theo quy định của pháp luật.

  12. Quản lý bộ máy, biên chế, nhân sự; quản lý hồ sơ gốc của cán bộ, viên

chức, người lao động thuộc đơn vị; quản lý viên chức, người lao động, học sinh

thuộc đơn vị; tổ chức thực hiện các chế độ chính sách của Nhà nước đối với cán

bộ, viên chức, người lao động, học sinh theo quy định và phân cấp quản lý của

UBND Thành phố Hà Nội, Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội.

  13. Thực hiện nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân Thành phố hoặc Giám

đốc Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội giao, phù hợp với chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của Trường và quy định của pháp luật.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Hội đồng Trường.

2. Ban Giám hiệu gồm: Hiệu trưởng và không quá 02 (hai) Phó Hiệu trưởng.

3. Các tổ chuyên môn và quản lý gồm 9 tổ:

a) Tổ Toán học;

b) Tổ Ngữ văn;

c) Tổ Ngoại ngữ;

d) Tổ Khoa học tự nhiên;

đ) Tổ Khoa học xã hội;

e) Tổ Công nghệ và Nghệ thuật;

g) Tổ Tiểu học;

4

h) Tổ năng khiếu thể dục thể thao;

i) Tổ văn phòng.

Điều 4. Số lượng người làm việc

Số lượng người làm việc của Trường Phổ thông năng khiếu Thể dục thể

thao Hà Nội được giao trên cơ sở vị trí việc làm, gắn với chức năng, nhiệm vụ,

phạm vi hoạt động và nằm trong tổng biên chế sự nghiệp của Sở Văn hóa và Thể

thao thành phố Hà Nội được UBND Thành phố giao hằng năm.

Điều 5. Cơ chế tài chính

Trường Phổ thông năng khiếu Thể dục thể thao Hà Nội thực hiện cơ chế

tài chính theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

Điều 6. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các quy định trái với quy

định tại Quyết này đều bị bãi bỏ.

2. Chánh Văn phòng UBND Thành phố, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Văn

hóa và Thể thao, Tài chính; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các quận, huyện, thị xã; các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- Bộ Nội vụ;

- Bộ VHTT&DL;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP;

- Công an thành phố Hà Nội;

- Kho bạc Nhà nước thành phố Hà Nội;

- VP UBNDTP: CVP, các PCVP;

  các Phòng: TH; NC; KGVX;

- Trung tâm Thông tin điện tử TP;

- Lưu: VT, NC, SNV.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn

		2024-05-10T16:48:08+0700
	Trần Đình Cảnh

		2024-05-23T11:22:18+0700
	Trương Việt Dũng

		2024-05-24T10:39:52+0700

		2024-05-24T16:24:12+0700

		2024-05-24T16:24:12+0700

		2024-05-24T16:24:12+0700

		2024-05-24T16:24:12+0700